Un altro vomitivo: prendete dei funghi, ravanelli e rape nelle quantità desiderate, tritate tutto quanto e poi mettetelo a cuocere in una pentola con acqua. Somministratelo tiepido, aggiungendoci un po' di ossimele.

Un altro vomitivo comune, eccezionale per la flemma vischiosa che si trova nello stomaco, ecc.: *R. semis. raphani, anit, contriti, ana ξ I, quod si fuerit obesus adde ma I, hyssoi fiat decoctio in libris IV, vini dulcis et colentur cum forti expresse et colaturae adde agarici trociscati ζ ss, oximel. simpl. ξ I ss misce.* Questo vomitivo potete ripeterlo tutte le volte che volete dato che è eccezionale perché consente di vomitare molta flemma.

Un altro vomitivo comune, particolarmente adatto per coloro che hanno dei vermi intestinali: *R. seminis aneti, caeparum,*

radiculae, napi omnium contusorum ana ξ ss, fiat decoctio in lib. IV aquae, qua facta, fiat colatura cum forti expressione, cui adde oximell. simpl. ξ II, agarici trociscati (quia ut dixi provocat vomitum) vel in pulverem redacti ∅ I misce. Va preso tiepido, d'un fiato, il più possibile. Se non si riesce a vomitare dopo la prima volta, aiutandosi con le dita e delle piume bagnate, lo si prenda un'altra volta. Se non funziona la seconda volta si provi una terza, così si potrà vomitare abbondantemente quanto si desidera.

Un altro vomitivo eccezionale, in particolare per coloro che soffrono di podagra: *R. raphani cannam sive arundinem unam et illam crebris et multis foraminibus perforato, quibus veratris albi et boni radices insere, quam sic transfixam per noctem sub cineribus calidis manere sine, in aurora vero veratri radices extrahe ac proice. Et raphanum ipsum minutatim concisum in oximell. simpl. lib. ss. per 4 horas macerari permette, postea vero, oximell. a raphano per colato cum forti expressione. Deinde eius duabus unciis, aquam ex decoctione aneti et corticum raphani pondere unius librae super infunde.* Questo vomitivo va preso una, due o tre volte dopo mangiato e fa vomitare benissimo.

Un altro vomitivo, da usare contro il veleno e in tempo di peste: *R. seminis anethini, radiculae i. raphani, seminis cumini ana ξ I, fiat decoctio in lib. V aquae et coquantur usque ad consumptionem quintae partis, deinde colentur cum forti expressione et colaturae adde oximell. simpl. ξ II, agarici trociscati vel boni et albi pulverizzati ζ I misce.* Questo vomitivo va bevuto d'un fiato, il più possibile. Se la prima volta non fa effetto, riprovate ancora e ancora, ecc.

Un altro vomitivo, in particolare per chi soffre di sciatica, da prescrivere solo a persone robuste e forti: *R. tapsiae, pulveris ireos, ana ξ I, rapae radice ξ I, croci ζ II, mellis quod sufficit decoquantur omnia simul in sufficiente aquae quantitate et colentur cum forti expressione et colaturae adde agarici trociscati, boni et puri et in pulverem redacti ζ I.* Di questo se ne può prendere quanto si vuole, tiepido, così provocherà il vomito. I chicchi di tapsia sono eccezionali per chi ha problemi di sciatica, ecc.: *R. thapsiae ξ III, cinnamomi ξ III, mellis q. s. fiat decoctio in sufficiente aquae quantitate, etc.* Alcuni aggiungono anche elleboro polverizzato, ma io non oserei farlo se non preparato e in piccole quantità e per persone robuste e forti, come i precedenti